
 
B00 (4)  - Dal Passo di Monte Moro a Saas Almagell 
Codice di individuazione sul sito: Settore B “Vie Storiche”  B00                     gpx        kmz 
Valenza 

                                                                                      

Aspetti significativi del percorso 
Il percorso inizia a Macugnaga da dove prendendo la funivia si sale sotto al Passo del Monte Moro. 
La scena è sempre impegnata dalla straordinaria visione del Monte Rosa. L’aspetto naturalistico con 
la visione dei 4000 del Vallese si può gustare salendo alla cima dove è posta la statua della Madonna. 
Poi nel scendere sul versante Svizzero sono ancora alcuni tratti dell’antica mulattiera che ci fanno 
gustare la storia di questi luoghi. Si raggiunge poi il fondo della diga di Mattmark, una imponente 
invaso sbarrato da una diga a gravità e poi si scende verso Saas Almagell dove sono le imponenti 
cime a fare da contorno a piccoli insediamenti Walser. 
 
Luoghi attraversati 
Passo Monte Moro, Inner Boomen, Diga di Mattmark, Bord, Zer Meiggeru, Saas Almagell 
 
Punti di interesse lungo il percorso 

- Tratti dell’antica mulattiera Walser 
- Ambiente di alta montagna con la vista sui 4000 della Valle di Saas 
- La diga di Mattmark 
- Cascate e fioriture 
- Antichi insediamenti Walser 
- Il nucleo storico di Saas-Almagell con le case Walser, alberghi e la Chiesa che conserva 

opere dello scultore antronese Giulio Gualio del 1600 
 

Posto tappa 
La tappa termina a Saas Almagell da dove si prende il Bus che porta a Stalden da dove si può 
prendere il treno rosso per Briga e da qui tornare a Domodossola. 
Posto tappa : per chi vuole rimanere a Saas Almagell ci sono diverse strutture ricettive Alberghi di 
Saas-Almagell info tel. +41(0)279581888 info@saas-fee.ch 

Notizie utili 
Mezzo di trasporto : Stazione ferroviaria di Domodossola (da Berna e da Milano) si prende 
il Bus per Macugnaga e da qui la funivia per il Monte Moro – Il ritorno da Saas Almagell 
viene fatto con il bus fino a Stalden, poi in trenino fino a Briga e da qui a Domodossola con 
il treno. 
Referenti: Comuni di  Macugnaga - Ved. www.comune.macugnaga.vb.it 
Referente CAI: sezione di Macugnaga Ved. www.estmonterosa.it 
Posti di ristoro: alla Diga di Mattmark 
 
Difficoltà: E - Percorso di media difficoltà.  Si svolge la prima parte su tratti in roccia poi su 
sentiero; siamo in alta montagna il tempo può cambiare bruscamente, bisogna attrezzarsi e 
preparasi fisicamente. 
Lunghezza del percorso : 16 km 
Dislivello:  101m in salita – 1221m in discesa 
Tempo totale di percorrenza:4h 25 min 
Attrezzatura consigliata: Scarponi e bastoncini 



Percorsi numerati: Cartelli gialli e segnavia bianchi/rossi  (è un tratto del gta e del TMR) 
Periodo consigliato : Luglio/Settembre 
 
 
Cartografia di riferimento 
Carta scala 1:25.000 :  n° 5 della Geo4Map/CAI – Carta Svizzera n°1349 e 1329 
Carta scala 1:50.000 :  n°3 (Valle Anzasca, Antrona, Bognanco, Saastal) CAI/Prov.VCO 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
ITB0157 Rifugio Oberto 0 2.792       
ITB0158 Arrivo Funivia 200 2810 200 0,05   
ITB0161 Passo Monte Moro 900 2.868 700 0,15 0,20 
CHV0089 TrattoMulattiera 1.350 2700 450 0,20 0,40 
 Inizio salita 2.450 2507 1100 0,20 1h 
CHV0090 Bivio per Antigine 2.700 2486 250 0.05 1h 05' 
 Ponte 3.600 2328 900 0,20 1h 25' 
 TrattoMulattiera 4.200 2291 600 0,10 1h 35' 
 Bivio 4.700 2225 500 0,10 1h 45 
CHV0092 Ponte 4.750 2225 50     
 Baita - Croce 4.940 2227 190 0,05 1h 50' 
CHV0093 Cascata - Massi erratici 6.740 2240 1800 0.25 2h 15' 
 Sentiero esterno gall. 7.190 2235 450 0.05 2h 20' 
 Sentiero esterno gall. 7.390 2238 200 0.05 2h 25' 
 Cascata    7.540 2245 150 0.05 2h 30' 
 Bivio 7.620 2239 80     
 Galleria 7.920 2223 300 0,05 2h 35' 
 Galleria 8.170 2218 250 0,05 2h 40' 
 Monumento-Diga 8.360 2211 190 0,05 2h 45' 
CHV0094 Bivio giro lago 9.210 2200 850 0,10 2h 55' 
 Attraversamento Str 10.110 2059 900 0,15 3h 10' 
 Attraversamento Str 10.260 2040 150     
CHV0095 Bord 12.060 1838 1800 0,30 3h 40' 
 Alpe 12.960 1787 900 0,10 3h 50' 
 Bivio 13.080 1767 120     
 Laghetto 13.200 1758 120     
 Cartelli - Punto Info 13.650 1737 450 0,05 3h 55' 
CHV0096 ZerMeiggeru 13.840 1720 190 0,05 4h 
CHV0022 Chiesa di SaasAlmagell 15.740 1672 1900 0,25 4h 25' 

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 



 


